Exma. Senhora

     Chefe do Gabinete de S. Exa. o Secretário de Estado

dos Assuntos Parlamentares

Dr.ª Catarina Gamboa

Ofício n.º 100/2020/MMEAP         28/04/2020

Assunto: Resposta à Pergunta Parlamentar n.º 1428/XIV/1.ª sobre a situação dos trabalhadores

independentes devido à suspensão do Recenseamento Agrícola 2019, em consequência da

COVID-19.

Exma. Senhora,

Em resposta à Pergunta Parlamentar n.º 1428/XIV/1.ª, cumpre informar que o seu objeto não

se encontra na esfera das competências desta área governativa, tratando-se de matéria sob a

tutela da Ministra de Estado e da Presidência, uma vez que o Recenseamento Agrícola 2019

decorre sob a responsabilidade do INE – Instituto Nacional de Estatística.

Com os melhores cumprimentos,

A Chefe do Gabinete,

(Ana Resende)